
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 29-12-2020 n. 191

OGGETTO: CONTRIBUTO PER OPERE PER SERVIZI RELIGIOSI AI SENSI DELLA L.R. 24
GENNAIO 1992, N. 12. PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemilaventi il giorno  ventinove
del mese di dicembre alle ore 14:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Oggetto: Contributo per opere per servizi religiosi ai sensi della L.R. 24 Gennaio 1992, n. 12.

Provvedimenti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA e AMBIENTE

PREMESSO CHE

con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario per lo
stesso triennio con i relativi allegati;

con la Delibera della Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020 è stato approvato e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020 e il piano
dettagliato degli obiettivi;

CONSIDERATE le successive variazioni del Piano Esecutivo di Gestione, in particolare la Variazione n.
5/2020, approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 30.11.2020, con cui, in attuazione della
Delibera di Consiglio sopra indicata, è stato inserito il capitolo 2910 di competenza del Servizio Urbanistica
Ambiente, definito “10% degli Oneri di Urbanizzazione Secondaria relativa alle Chiese” per lo stanziamento
previsto dalla L.R. n. 12/92 e s.m.i.;

RILEVATO che la Legge Regionale 24 gennaio 1992, n. 12 e s.m.i. stabilisce quanto segue:

Art. 1 (Programma degli interventi)

1.All'interno del fondo speciale per le opere di urbanizzazione di cui all'articolo 12 della legge 28 gennaio 1977, n. 10 è

annualmente destinata prioritariamente rispetto agli altri interventi indicati al secondo comma dell'articolo 4 della legge 29

settembre 1964, n. 847 come integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865, una quota non inferiore al 5 per cento e

non superiore al 30% dei proventi derivanti dagli oneri per le opere di urbanizzazione secondaria, alla categoria di opere

concernenti le chiese e gli altri edifici religiosi.

2. La quota effettiva da determinarsi all'interno del limite massimo del 30% viene annualmente stabilita da ogni comune in base

alle necessità oggettive di esecuzione delle opere; essa è ripartita tra le confessioni religiose presenti in loco, proporzionalmente

al numero delle adesioni ed erogata in conformità ai programmi di riparto approvati.

3. Nella categoria di opere di cui al comma 1 sono compresi gli edifici per il culto e quelli per lo svolgimento di attività senza scopo

di lucro, funzionalmente connessi alla pratica di culto delle confessioni religiose organizzate ai sensi degli articoli 7 e 8 della

Costituzione.

4. Gli interventi realizzabili con la quota di cui al comma 2 consistono, prioritariamente, in opere di straordinaria manutenzione, di

restauro e risanamento conservativo, di ristrutturazione e ampliamento e successivamente in opere di nuova realizzazione.

Art. 2 (Disciplina delle opere per servizi religiosi)

1. Per concorrere alla ripartizione della quota, come determinata ai sensi del comma 2 dell'articolo 1, le autorità competenti,

secondo l'ordinamento di ciascuna confessione religiosa, presentano domanda al sindaco del comune entro il 31 ottobre di ogni

anno, corredandola con la documentazione del fabbisogno e con i progetti, anche di massima, delle opere con i relativi preventivi

comprensivi dei costi di acquisizione delle aree e della progettazione, nonchè formulando eventuali proposte in ordine alle priorità,

all'ammontare e alle forme del concorso richiesto.

2. Il consiglio comunale, in sede di approvazione del bilancio, adotta, tenendo conto delle priorità indicate nell'ambito di una

valutazione complessiva sulle destinazioni di spesa all'intero ammontare degli oneri, un programma ove sono determinate le

opere beneficiarie, nonchè l'ammontare e la forma del concorso comunale. Tale programma può contenere, altresì, previsioni

pluriennali. Ove si tratti di comuni obbligati a dotarsi del programma pluriennale di attuazione, dette previsioni sono nello stesso

inserite.

3. L'erogazione dell'80% del contributo annuale avviene entro trenta giorni dall'adozione del programma di cui al precedente

comma, nel caso di opere già iniziate ovvero entro trenta giorni dalla dichiarazione di inizio dei lavori; il saldo è liquidato previa

presentazione del rendiconto delle spese relative all'opera o alla parte dell'opera finanziata.

DATO ATTO che è pervenuta a questo Ente, con prot. n. 15164 del 09.12.2020, la “Richiesta di contributo
per interventi di manutenzione straordinaria copertura e completamento opere di arredo urbano Chiesa di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

San Paolo Apostolo”, da parte di Don Daniel Amihaesei, parroco pro tempore della Parrocchia di San Paolo
Apostolo sita in Via Dante Mattii, 22 c.f. 90007540447, alla quale è allegata la relazione tecnica illustrativa a
firma dell’Ing. Giovanni Capecci in cui vengono illustrati dei lavori completati ed  ulteriori futuri lavori che la
parrocchia ha intenzione di realizzare sull’immobile citato;

PRESO ATTO che con successiva nota dell’Ing. Giovanni Capecci, assunta al protocollo comunale n. 16289
del 29.12.2020, è stato chiarito che la richiesta riguarda esclusivamente i lavori ancora da realizzare presso
la chiesa di San Paolo Apostolo di Piane di Montegiorgio, visto il computo metrico trasmesso, unitamente ad
un preventivo di spesa della ditta Ferbat  SRL unico socio e di un progetto di massima delle opere
riguardanti:
-Il rifacimento del marciapiede esterno al piano sottostrada,
-Il rifacimento della pavimentazione e dei parapetti dei balconi, nonché il completamento della
manutenzione delle facciate;
-La manutenzione straordinaria di una porzione di copertura con la sistemazione di reti metalliche per
evitare lo stazionamento dei piccioni;

RILEVATO che l’ultimo computo metrico prodotto ammonta a complessivi € 29.000,00, comprensivi di €
24.922,34 per lavori, € 2.492,23 per iva e € 1.585,43 per spese tecniche compresa IVA;

CONSIDERATO che per l’anno 2020 non è stata presentata nessuna richiesta da parte delle confessioni
religiose nel termine del 31 Ottobre dell’anno precedente a valere sul bilancio corrente e che quindi, visto lo
stanziamento previsto nella Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30.11.2020, si può considerare
meritevole la richiesta formulata da parte della Parrocchia di San Paolo Apostolo di Piane di Montegiorgio a
cui destinare integralmente il contributo previsto al capitolo di bilancio 2910 relativo all’anno 2020;

RILEVATO che il contributo, così come stabilito, sarà erogato nella misura dell’80% entro trenta giorni dalla
dichiarazione di inizio dei lavori e che il saldo sarà liquidato previa presentazione del rendiconto delle spese
relative all’opera, fatti salvi i necessari titoli abilitativi edilizi che la parrocchia dovrà acquisire prima dell’inizio
lavori;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 05.09.2020 con la quale alla sottoscritta Ing. Elena Lombardi è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;

VISTI e richiamati:
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e

ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale 24 gennaio 1992, n. 12 e s.m.i.;

per quanto sopra indicato

P R O P O N E
alla Giunta Comunale, in forza degli artt. 1 e 2 della L.R. n. 12/92 e s.m.i.,

• Di RICHIAMARE ed APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

• Di ESPRIMERE la volontà, mediante proprio atto di indirizzo, di accogliere la richiesta di contributo
presentata da Don Daniel Amihaesei con prot. n. 15164 del 09.12.2020 per la Parrocchia di San Paolo
Apostolo, sita in Via Dante Mattii, 22 c.f. 90007540447, come integrata successivamente con nota prot. n.
16289  del 29.12.2020 per i lavori di manutenzione straordinaria da realizzarsi presso la Chiesa di San Paolo
Apostolo, riguardanti:
- Il rifacimento del marciapiede esterno al piano sottostrada,
- Il rifacimento della pavimentazione e dei parapetti dei balconi, nonché il completamento della

manutenzione delle facciate;
- La manutenzione straordinaria di una porzione di copertura con la sistemazione di reti metalliche per



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

evitare lo stazionamento dei piccioni,

secondo il progetto di massima e il computo metrico estimativo, a firma dell’Ing. Giovanni Capecci, per
un valore complessivo di € 29.000,00, comprensivi di € 24.922,34 per lavori, € 2.492,23 per iva e € 1.585,43
per spese tecniche compresa IVA, dando atto che trattasi di unica richiesta a valere sul capitolo di bilancio
2910 “10% degli Oneri di Urbanizzazione Secondaria Chiese.

Il tutto nei limiti di stanziamento di bilancio 2020/2022, annualità 2020, pari ad euro 6.500,00;

• Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di svolgere gli adempimenti
di competenza per l’impegno e la successiva liquidazione dell’importo sopra indicato in favore della
Parrocchia di San Paolo Apostolo sopra citata;

• Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di impegnare la
somma presente a bilancio relativa all’esercizio finanziario 2020, ai sensi e per gli effetti dell'art. n. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Montegiorgio li 29.12.2020

Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente
Ing. Elena Lombardi

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico Sezione Urbanistica-Ambiente  per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di ESPRIMERE la volontà, mediante proprio atto di indirizzo, di accogliere la richiesta di contributo
presentata da Don Daniel Amihaesei con prot. n. 15164 del 09.12.2020 per la Parrocchia di San Paolo
Apostolo, sita in Via Dante Mattii, 22 c.f. 90007540447, come integrata successivamente con nota prot. n.
16289  del 29.12.2020 per i lavori di manutenzione straordinaria da realizzarsi presso la Chiesa di San Paolo
Apostolo, riguardanti:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

- Il rifacimento del marciapiede esterno al piano sottostrada,
- Il rifacimento della pavimentazione e dei parapetti dei balconi, nonché il completamento della

manutenzione delle facciate;
- La manutenzione straordinaria di una porzione di copertura con la sistemazione di reti metalliche per

evitare lo stazionamento dei piccioni,

secondo il progetto di massima e il computo metrico estimativo, a firma dell’Ing. Giovanni Capecci, per
un valore complessivo di € 29.000,00, comprensivi di € 24.922,34 per lavori, € 2.492,23 per iva e € 1.585,43
per spese tecniche compresa IVA, dando atto che trattasi di unica richiesta a valere sul capitolo di bilancio
2910 “10% degli Oneri di Urbanizzazione Secondaria Chiese”.

Il tutto nei limiti di stanziamento di bilancio 2020/2022, annualità 2020, pari ad euro 6.500,00.

3) Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di svolgere gli adempimenti di
competenza per l’impegno e la successiva liquidazione dell’importo sopra indicato in favore della Parrocchia
di San Paolo Apostolo sopra citata.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, stante l’urgenza di impegnare la somma in questione
al bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Elena Lombardi

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Elena Lombardi

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 20-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 29-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 20-01-2021 al 04-02-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

